
                                                           

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                     IL  SEGRETARIO GENERALE

   Dott. Giuseppe Di Gaudio                                                                  Dott.ssa Danila Costa
          firmata digitalmente                                                                                                 firmata digitalmente  

                                        

_________________________________________________________________________________

La  presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile

                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                              Dott.ssa Danila Costa 

                                                                                                                 firmata digitalmente     

                                                          

 CITTA’ DI SIRACUSA

          DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                      D.P.  N.  512/Gab  del 20/02/2020

                                               

N.   74                                                                                               del  30/12/2022
  

OGGETTO: Revisione annuale delle partecipazioni societarie detenute al 31/12/2021.

L'anno  duemilaventidue, il giorno 30 del mese di Dicembre 2022 alle ore 12,36 e ss.  seduta tenutasi 

in videoconferenza.

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 comma 4^, lettera a) del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con 

D.  Leg.vo n.  267 del  18/08/2000,  24 -   commi 4^ e  5^ -  dello  Statuto  Comunale,  il Segretario 

Generale Dott.ssa Danila  Costa,  presente presso la  Sede del  Comune di  Siracusa  e  collegato in  

videoconferenza, che cura la redazione del presente verbale.

Si dà atto della presenza del Vice Segretario Generale dr. Enzo Miccoli

Accertata dal Segretario Generale la presenza in videoconferenza del Commissario Straordinario Dr. 

Giuseppe  Di  Gaudio,  ai  sensi  del  vigente  "  Regolamento  del  funzionamento  delle  sedute  del 

Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale con collegamento telematico a 

distanza ".

                             

                                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                           Dr. Giuseppe Di Gaudio

                                                            

VISTO  l’art. 7 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000) che prevede che “ Nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli 

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle 

funzioni ” ;

VISTO l’art. 12 del D.Lgs. 82/2005 ( Codice dell’amministrazione digitale) : “ Norme generali per 

l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni nell’azione amministrativa “ ;

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

GIUSEPP

E DI 

GAUDIO

Firmato 

digitalmente da 

GIUSEPPE DI 

GAUDIO 

Data: 2023.01.02 

13:26:23 +01'00'

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:02/01/2023 14:06:30

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:02/01/2023 14:06:48



VISTO  il  parere  dell’Avvocatura  Generale  dello  Stato  richiamato  nella  Circolare  33/2022  del 

Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 19/04/2022 che stabilisce che gli “ Enti Locali 

possano, nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie 

riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di  

trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti,  sicurezza e protezione dei 

dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse;

VISTO il Regolamento del funzionamento delle sedute del Commissario Straordinario in sostituzione 

del Consiglio Comunale con collegamento telematico “ a distanza “ , approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 30 del’8/06/2022;

ESAMINATA  l'allegata proposta del Settore Affari Istituzionali n. 107 del  27/12/2022;

PRESO ATTO che la proposta è munita dei pareri di Regolarità tecnica  ex art. 1 c. 1, lett. i) della  

L.R.  N.  48  del'11.12.1991  e  di  Regolarità  contabile  ai  sensi  dell'art.  12  della  L.R.  N.  30  del  

23.12.2000, firmati dai  Dirigenti dei relativi Settori;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori legali dei conti sulla proposta      n. 107 

del 27/12/2022 con il verbale n. 75 del 28/12/2022;

FATTO  PROPRIO  il  contenuto  della  proposta  e  ritenuti  esistenti  motivi  di  urgenza   per 

l'approvazione dell'atto deliberativo;

VISTO il D.P. N. 512/Gab del 20/02/2020 – del Presidente della Regione Siciliana,  di scioglimento 

del  Consiglio  Comunale  di  Siracusa  e  nomina  del  sottoscritto  a  Commissario  Straordinario  in 

sostituzione dell'organo consiliare, fino alla sua naturale scadenza;

– Visto l'O.R.EE.LL;

– Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000;

– Visto il D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e sue mm.ed ii.;

                                                                 

 D E L I B E R A

1) Approvare la proposta n. 107 del 27/12/2022 che ha per oggetto: " Revisione annuale delle 

partecipazioni  societarie  detenute  al  31/12/2021.  " , che  si  allega  al  presente  atto 

deliberativo, di cui forma parte integrante e sostanziale, apponendo alla proposta ed al presente 

verbale  la  propria  firma  digitale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'  art.  24  del  Codice 

dell'Amministrazione Digitale e successivo inoltro del documento debitamente sottoscritto in 

formato elettronico per via telematica al Segretario Generale.

2) DICHIARARE immediatamente eseguibile l'adottata deliberazione, in    considerazione dei 

motivi  di urgenza esplicitati nella proposta,  ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 12 della L.R. 

n. 44  del 03.12.1991.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8



COMUNE  DI SIRACUSA Originale

AFFARI ISTITUZIONALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta  ai sensi e   per gli
effetti di cui all'art.1 – lett. i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da sottoporre

al COMMISSARIO STRAORDINARIO (D.P. 512/GAB del  20/02/2020) con il seguente

OGGETTO: Revisione annuale delle partecipazioni societarie detenute al
31/12/2021.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e 1 L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti
pareri:

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime
parere favorevole

Data 27 dicembre 2022

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dr. Enzo Miccoli

_________________________

IL  SETTORE  FINANZIARIO

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12, L.R.
n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5°
comma del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: favorevole

Data 27 dicembre 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr. Giorgio Giannì

_________________________________

Impegno di spesa per complessive Euro
_____________ viene annotato sul Cap. _____
Cod. _______  del Bilancio ________________

Data _____________
IL DIRIGENTE

__________________________

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

Firmato digitalmente da

GIORGIO GIANNI'

CN = GIANNI' GIORGIO
SerialNumber =
TINIT-GNNGRG63C29H574U
C = IT
Data e ora della firma:
27/12/2022 16:18:52

Firmato digitalmente da:

MICCOLI ENZO
 

Firmato il 27/12/2022 16:33
Seriale Certificato: 162813581373537493953152227024721192003

Valido dal 17/08/2020 al 17/08/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3



PROPOSTA
VISTO il D.Lgs. n. 175/2016 recante il “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” ed, in
particolare, gli artt. 20 e 24 che impongono alle pubbliche amministrazioni di effettuare entro il 31
dicembre di ciascun anno una revisione delle partecipazioni da esse detenute e di predisporre, ove ne
ricorrano i presupposti, piani di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche
mediante messa in liquidazione o cessione;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 51 del
27/12/2021 relativa alla revisione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31/12/2020;

Visto che la citata deliberazione n. 51 è stata pubblicata e comunicata agli organismi esterni oggetto della
stessa da ultimo con note del 15/12/2022 216511 e 216520;

Visto che in riferimento alle citate note la Società consortile Spa Srr ATO Siracusa con nota del 19
dicembre 2022, loro protocollo 559/2022 ha motivato come segue:”

Fermo restando il convincimento che il Commissario Straordinario con l'adozione della suddetta
determinazione abbia travalicato le proprie competenze, e secondo uno spirito di collaborazione tra Enti,
segnaliamo quanto segue:

1. La scrivente società, in ottemperanza alla Legge Regionale n.9/2010 e alla Ordinanza Presidenziale n.
2/Rif. del 02/02/2017, ha già provveduto all'approvazione dello dotazione organica, come da verbale del
CDA del 30/03/2017 e giusto verbale dell'Assemblea dei Soci del 30/03/2017. ll passaggio successivo
compiuto è stato il trasferimento dello dotazione organica dell'ATO SR1 e dell'ATO SR2 alla SRR, in base
alle indicazioni dell'art. 7, commi 9,10,19 dello L.R. n.9/2010, nonché dell'accordo quadro sottoscritto
con le parti sociali in doto 6/08/2013;

2. ai fini dello razionalizzazione delle spese, il Comune di Siracusa, ho concesso lo disponibilita di un
locale a titolo gratuito, presso il Palazzo di Vetro di Via Brento 81, consentendo una notevole riduzione
del costo a carico dello società;

3. ln materia di personale, già impiegato con contratto o tempo part-time, lo stesso è stato sottoposto
alle misure di cassa integrazione guadagni a rotazione, per la durata di 4 mesi da novembre 2020 o
marzo 2021: con nota prot. n.2965 del 25/01/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità - Dipartimento delle Acque e dei Rifiuti - Servizio 5 Gestione integrata Rifiuti e nota prot.
n.767 del 25/01/2021 firmata dall'Assessore Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, è
stato richiesto alla scrivente Società di far rientrare il personale in servizio per adempiere o quanto
disposto dalla L.R. n.9/2010;

4. in merito alla sollecitata fusione si ribadisce che il procedimento non è nello disponibilità dello
scrivente Società, bensì dei 21 Soci dell'Ambito, cui vanno rivolte le sollecitazioni nel rispetto delle
disposizioni del codice civile;

5. in deroga al principio dell'Amministratore Unico, ai sensi dell'art. 11 commi 2 e 3 del D.lgs. n.
175/2016 (TUSP), si comunica che l'Assemblea dei Soci, giusto verbale n. 10 del 08/11/2018, ha
deliberato di nominare un numero di tre componenti per il Consiglio di Amministrazione, in
considerazione dello gratuità dell'incarico e della composizione dello stesso, composto da Sindaci della
Provincia;

6. lo Statuto Sociale è aggiornato ai sensi della normativa vigente. “

CONSIDERATO che la partecipazione del Comune ai Consorzi Plemmirio e Archimede non è oggetto di
razionalizzazione  perché enti pubblici ai sensi dell’art.1 comma 2, D.lgs.n.165/2001;

CONSIDERATO che nella fase di inserimento dei dati nella piattaforma del MEF per il censimento annuale
delle partecipazioni al 2020 è emersa una partecipata che non era stata inserita nella Deliberazione di
revisione n. 51 sopra citata ossia il Distretto Turistico del Sud-Est s.c.r.l.;

CHE pertanto rientrano nell’oggetto di razionalizzazione ai sensi dell’art.20 comma 1 e 2 D.Lgs 175/2016,
societa’ di Capitale partecipate e più precisamente:

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8



Ragione sociale Misura partecipazione Stato

ATO SR 1 S.p.a. in liquidazione 37,63% Liquidazione

S.R.R. Società per la regolamentazione
del servizio di gestione dei rifiuti ATO
Siracusa

29,12% Attivo

Distretto Turistico del Sud-Est s.c.r.l. 4,00%
Attivo (Banca dati codici
ATECO)

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione della revisione ordinaria relativa al 31/12/2022;

RICHIAMATI gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni
pubbliche” approvati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla Corte dei conti; pubblicato il
20/11/2019;

RICHIAMATO l’Applicativo del Ministero dell’Economia e Finanza pubblicato il 04/11/2021 e quello
relativo alla revisione ordinaria al 31/12/2021;

CONSIDERATO che le revisioni annuali devono essere corredate da un’apposita relazione tecnica, con
specificativa indicazione di modalità e tempi di attuazione, dalle informazioni di dettaglio riguardanti le
singole società partecipate, nonché da un’ulteriore relazione tecnica sull’attuazione delle misure
adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente;

Preso atto che le misure correttive deliberate con l’atto commissariale n. 51 del 27/12/2021, sebbene
note agli organismi interessati, non sono state ancora definite per il probabile impatto delle norme di
contenimento del COVID 19;

VISTI i documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ovvero:

● Allegato 1: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni possedute al 31/12/2021 per l'Anno
2022 - Relazione tecnica”;

● Allegato 2: “Tabella riepilogativa partecipate”
● Allegato 3: “Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni  -  SRR Siracusa”;
● Allegato 4: “Scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano dei razionalizzazione

delle partecipazioni – SRR Siracusa”;
● Allegato 5: “Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni - ATO Sr1 Spa in

liquidazione”;
● Allegato 6: “Scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione

delle partecipazioni - ATO Sr1 Spa in liquidazione”;

● Allegato 7: “Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni - Distretto
Turistico del Sud-Est”;

● Allegato 8: “Scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione
delle partecipazioni - Distretto Turistico del Sud-Est”;

RITENUTO il presente provvedimento di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Assessoriale n. 512/GAB del 20/02/2020 che ha nominato Commissario straordinario per
le funzioni di Consiglio il Dr. Di Gaudio Giuseppe;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in seno al presente
provvedimento.

VISTO che occorre acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

P R O P O N E

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8



2. di APPROVARE la revisione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Siracusa alla data del
31 dicembre 2021 come risultanti dai documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale, ovvero:

● Allegato 1: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni possedute al 31/12/2021 per l'Anno
2022 - Relazione tecnica”;

● Allegato 2: “Tabella riepilogativa partecipate”
● Allegato 3: “Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni  -  SRR Siracusa”;
● Allegato 4: “Scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano dei razionalizzazione

delle partecipazioni – SRR Siracusa”;
● Allegato 5: “Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni - ATO Sr1 Spa in

liquidazione”;
● Allegato 6: “Scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano dei razionalizzazione

delle partecipazioni - ATO Sr1 Spa in liquidazione”;
● Allegato 7: “Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni - Distretto

Turistico del Sud-Est”;
● Allegato 8: “Scheda di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione

delle partecipazioni - Distretto Turistico del Sud-Est”;

3.    di  DARE ATTO che risultato oggetto di razionalizzazione le società:

Ragione sociale Misura partecipazione Stato

ATO SR 1 S.p.a. in liquidazione 37,63% Liquidazione

S.R.R. Società per la regolamentazione
del servizio di gestione dei rifiuti ATO
Siracusa

29,12% Attivo

Distretto Turistico del Sud-Est s.c.r.l. 4,00% Attivo

4.    di DARE ATTO che l’Ente non detiene partecipazioni  indirette;

5. di DARE ATTO che le partecipazioni detenute direttamente dall’Ente che verranno mantenute
riguardano le seguenti società di capitale: S.R.R. Società per la regolamentazione del servizio di gestione
dei rifiuti ATO Siracusa che dovrà incorporare l’ATO SR1 S.p.a. in liquidazione e Distretto Turistico del
Sud-Est s.c.r.l.;

6. di STABILIRE la dismissione della partecipazione della ATO SR1 spa in liquidazione tramite fusione per
incorporazione nella SRR entro il prossimo mese di marzo 2023, dando mandato all’arch. Marcello
Dimartino, dirigente del Settore Igiene Urbana, di comunicare ad entrambe le società la scadenza entro
cui sono obbligate a concretizzare la suddetta fusione ed accertarsi che siano adottati tutti gli atti
conseguenti e necessari. Per l’adempimento deve essere richiesta specifica convocazione del consiglio di
amministrazione e dell’assemblea informando dell'adempimento anche i rispettivi organi di revisione
economica e finanziaria;

7. di DARE MANDATO all’Ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla competente
Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti, alla struttura individuata dal Ministero dell’Economia
e delle Finanze, alla competente struttura della Regione Siciliana con email
dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it, nonché a tutte le società partecipate del Comune
citate nel presente atto;

8. di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 della L.R. N° 44/91, in
considerazione delle ragioni di urgenza prima esposte.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

mailto:dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

cognome e nome: __________________

firma: __________________

IL   SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott.ssa Danila Costa                                                                                     dott. Di Gaudio Giuseppe

_________________________                                                                     _____________________________

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L

O
 -

 0
0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

Firmato digitalmente da:

MICCOLI ENZO
 

Firmato il 27/12/2022 16:34
Seriale Certificato: 162813581373537493953152227024721192003

Valido dal 17/08/2020 al 17/08/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

GIUSEPPE 

DI 

GAUDIO

Firmato 

digitalmente da 

GIUSEPPE DI 

GAUDIO 

Data: 2022.12.30 

13:04:48 +01'00'

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:02/01/2023 11:11:45



 

COMUNE DI SIRACUSA 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Verbale n. 75 del 28/12/2022 

Oggetto: Parere alla Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario n. 107 del 

27/12/2022 ad oggetto: “Revisione annuale delle partecipazioni societarie detenute al 31/12/2021”. 

 

Il Collegio dei Revisore dei Conti 

Premesso che: 

 In data 27/12/2022 è stata trasmessa, a mezzo p.e.c., Prot. n. 0224741, la Proposta di 

Deliberazione del Consiglio Comunale di cui in oggetto e suoi allegati. 

Visti: 

 la Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario di cui in oggetto, regolarmente 

firmata, in modalità digitale, e in data 27/12/2022, dal responsabile del procedimento Dott. 

Enzo Miccoli; 

 il parere favorevole di regolarità tecnica, firmato digitalmente in data 27/12/2022 dal 

Dirigente del Settore, Dott. Enzo Miccoli; 

 il parere favorevole di regolarità contabile, firmato digitalmente in data 27/12/2022 dal 

Dirigente del Settore, Dott. Giorgio Giannì;   

 la Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione (art. 20, comma 4, del D.lgs. 
175/2016) – Allegato 1; 

 il Piano di Revisione Ordinario delle partecipazioni – anno 2021 Tabella Riepilogativa – 

Allegato 2; 

 Le Schede di Rilevazione per la Revisione Periodica delle Partecipazioni da approvarsi entro 

il 31/12/2022 – (Art. 20, c. 1, TUSP) Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2021 

SRR – Allegato 3; 

 Le schede di rilevazione per la Relazione sull’attuazione del Piano di Razionalizzazione 
delle Partecipazioni da approvarsi entro il 31/12/2022 (art. 20, c. 4, Tusap)  SRR – Allegato 

4; 

 Le schede di Rilevazione per la Revisione Periodica delle Partecipazioni da approvarsi entro 

il 31/12/2022 – (Art. 20, c. 1, TUSP) Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2021 

ATO SR1 – Allegato 5;   

 Le schede di Rilevazione per la Relazione sull’attuazione del Piano di Razionalizzazione 
delle Partecipazioni da approvarsi entro il 31/12/2022 (Art. 20, c. 4, TUSP) ATO SR1 – 

Allegato 6; 

 Le schede di Rilevazione per la Revisione Periodica delle Partecipazioni da approvarsi entro 

il 31/12/2022 (Art. 20, c. 1, TUSP) Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2021 – 

Distretto Turistico Sud – Est – Allegato 7; 

 Le schede di Rilevazione per la Relazione sull’attuazione del Piano di Razionalizzazione 
delle Partecipazioni da approvarsi entro il 31/12/2022 (Art. 20, c. 4, TUSP) – Allegato 8; 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

2
2
6
0
0
4

 -
 I

n
g
re

s
s
o

 -
 2

9
/1

2
/2

0
2

2
 -

 1
0

:4
4

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8



Considerato che: 

 
1. Le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle amministrazioni pubbliche alla 

data di entrata in vigore del presente decreto in società non riconducibili ad alcuna delle categorie di 

cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che 

ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle 

misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro il 30 settembre 2017, ciascuna 

amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le 

partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del presente decreto, individuando quelle che 

devono essere alienate. L'esito della ricognizione, anche in caso negativo, è comunicato con le 

modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114. Le informazioni sono rese disponibili alla sezione della Corte dei 

conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15; 

2. Per le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 611, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, il 

provvedimento di cui al comma 1 costituisce aggiornamento del piano operativo di 

razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 dello stesso articolo, fermi restando i termini ivi 

previsti. 

3. Il provvedimento di ricognizione è inviato alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi 

dell'articolo 5, comma 4, nonché alla struttura di cui all'articolo 15, perché verifichi il puntuale 

adempimento degli obblighi di cui al presente articolo.  

(in vigore dal 1° ottobre 2017) 

4. L'alienazione, da effettuare ai sensi dell'articolo 10, avviene entro un anno dalla conclusione della 

ricognizione di cui al comma 1. 

5. In caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro i termini 

previsti dal comma 4, il socio pubblico non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società 

e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la medesima è liquidata in denaro in 

base ai criteri stabiliti all'articolo 2437-ter, secondo comma, e seguendo il procedimento di cui 

all'articolo 2437-quater del codice civile.  

(in vigore dal 1° ottobre 2017) 

6. Nei casi di cui al sesto e al settimo comma dell'articolo 2437-quater del codice civile ovvero in 

caso di estinzione della partecipazione in una società unipersonale, la società è posta in 

liquidazione. 

7. Gli obblighi di alienazione di cui al comma 1 valgono anche nel caso di partecipazioni societarie 

acquistate in conformità ad espresse previsioni normative, statali o regionali. 

8. Per l'attuazione dei provvedimenti di cui al comma 1, si applica l'articolo 1, commi 613 e 614, 

della legge n. 190 del 2014. 

9. All'esclusivo fine di favorire i processi di cui al presente articolo, in occasione della prima gara 

successiva alla cessazione dell'affidamento in favore della società a controllo pubblico interessata 

da tali processi, il rapporto di lavoro del personale già impiegato nell'appalto o nella concessione 

continua con il subentrante nell'appalto o nella concessione ai sensi dell'articolo 2112 del codice 

civile. 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

2
2
6
0
0
4

 -
 I

n
g
re

s
s
o

 -
 2

9
/1

2
/2

0
2

2
 -

 1
0

:4
4

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#04
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#20
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0190.htm#1.600
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2437
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2437
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0190.htm#1.600
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0190.htm#1.600
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2112


Considerato: 

1. Le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall’ 
Ente, con particolare riguardo all’ efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla 
tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

2. Il miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’ Ente; 
3. Che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed uffici 

comunali competenti sulla base della scheda di rilevazione fornita dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 
4. L’ obbligatorietà dell’adempimento di ricognizione da parte dell’Ente, anche nel caso in cui 

lo stesso non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai 

sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P. 
5. L’ esito della ricognizione effettuata come risultante nella proposta di deliberazione  e suo 

allegato, di cui in oggetto; 

6. Che rientrano nell’oggetto di razionalizzazione ai sensi dell’art. 20, comma 1 e 2 del D.Lgs. 
175/2016, le società di Capitale partecipate e per il Comune di Siracusa le sotto elencate: 

 

RAGIONE SOCIALE PERCENTUALE DI 

PARTECIPAZIONE 

STATO 

ATO SR1 S.p.a. in 

liquidazione 

37,63% Liquidazione 

S.R.R. Società per la 

regolamentazione del servizio 

dei rifiuti ATO Siracusa 

29,12% Attivo 

Distretto Turistico del Sud-Est 

s.c.r.l. 

4,00% Attivo (Banca dati codici 

ATECO) 

  

7. L’Ente non detiene partecipazioni indirette; 
8. Le partecipazioni detenute direttamente dall’Ente che verranno mantenute riguardano le 

seguenti società: S.R.R. Società per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti 

ATO Siracusa che dovrà incorporare l’ATO SR1 S.p.a. in liquidazione e Distretto Turisico 
del Sud s.c.r.l.; 

9. La dismissione della partecipazione della ATO SR1 in liquidazione tramite fusione per 

incorporazione nella SRR entro il prossimo mese di marzo 2023. 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato:  

Il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere favorevole  alla Proposta di Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 107 del 27/12/2022 ad oggetto: “Revisione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute al 31/12/2021”. 
                                                  

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

F.to PAVONE Domenico (Presidente) 

 

 

 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

2
2
6
0
0
4

 -
 I

n
g
re

s
s
o

 -
 2

9
/1

2
/2

0
2

2
 -

 1
0

:4
4

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

Firmato digitalmente da

DOMENICO
PAVONE

C = IT



F.to ROBINO Alfredo (Componente) 

 

 

 

 

 

 

F.to BONIFACIO Davide (Componente) 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

2
2
6
0
0
4

 -
 I

n
g
re

s
s
o

 -
 2

9
/1

2
/2

0
2

2
 -

 1
0

:4
4

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
IR

A
C

U
S

A
 -

 c
_
i7

5
4
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
O

C
O

L
L
O

 -
 0

0
1
2
4
1

7
 -

 U
s
c
it
a

 -
 1

7
/0

1
/2

0
2

3
 -

 1
3

:4
8

ROBINO
ALFREDO
28.12.2022
17:23:31
GMT+01:00

Davide Bonifacio
2022.12.28 17:36:07

CN=Davide Bonifacio

C=IT

O=ODCEC AGRIGENTO/93048580844

2.5.4.46=20175004401184

RSA/2048 bits


